



Fribefordring som pensionist

Du skal være opmærksom på, at mulighederne for at få togkort som pensionist følger DSB's til enhver tid gældende regler. Dette betyder, at det tilbud, der gælder på tidspunktet for pensionering, kan blive ændret senere.

Danmark

Hvis du har DSB togkort som ansat, skal du aflevere dette, når din ansættelse ophører. Hvis du overgår til rådighedsløn, når din ansættelse ophører, kan du dog beholde togkortet, mens du modtager rådighedsløn.

Hvis du opfylder betingelserne for det, tilbyder DSB dig et togkort, når du bliver pensionist. Du skal selv bestille togkortet, hvis du ønsker at tage mod tilbuddet.

Du kan gøre brug af tilbuddet *indtil tre måneder efter ophør af din ansættelse*. Hvis du er på rådighedsløn kan du gøre brug af tilbuddet *indtil tre måneder efter ophør af perioden med rådighedsløn*. Nedenfor kan du læse mere om bestilling.

DSB tilbyder dig togkort, når du fratræder...

- hvis du blev ansat før den 1. juni 2013,
- hvis du fratræder efter ansættelse i DSB eller DSB Vedligehold A/S,
- hvis du går direkte på pension eller efterløn og
- hvis du opfylder nedennævnte anciennitetskrav.

25 år eller længere

Har du været ansat uden afbrydelse i 25 år eller længere, når du går på pension eller efterløn, tilbyder DSB dig togkort, så længe du ønsker det. Når togkortet udløber, skal du selv huske at forny. Gør du ikke det, bortfalder tilbuddet. Du kan læse mere om fornyelse nedenfor.

10-25 år

Har du været ansat uden afbrydelse i 10 år eller længere, men kortere tid end 25 år, når du går på pension eller efterløn, tilbyder DSB dig et togkort resten af året og hele det følgende år.

Opgørelse af anciennitet

Perioder med orlov eller tjenestefrihed uden løn, hvor togkortet skulle afleveres, tæller ikke med ved beregning af ancienniteten. Sådanne perioder betragtes dog ikke som afbrydelse af ansættelsesforholdet. En periode på rådighedsløn tæller med ved beregning af ancienniteten (i perioden med rådighedsløn tilbydes togkort på samme vilkår, som gælder for ansatte).

HR

Kompetenceudvikling &
Rekruttering

20. september 2018

DSB
Telegade 2
2630 Taastrup

CVR 25 05 00 53

www.dsb.dk



Bestilling

Du skal selv bestille pensionisttogkortet.

Bestillingen skal ske skriftligt, enten med e-mail til DSBtogkort@dsb.dk eller med brev til DSB Togkort, Telegade 2, 2630 Taastrup. Du skal vedlægge dokumentation for, at du er pensionist eller modtager efterløn.

Bestillingen skal være modtaget hos Regnskab og -Processer senest tre måneder efter din afskedsdag. Hvis du modtager rådighedsløn, skal bestillingen dog først være modtaget senest tre måneder efter ophør af perioden med rådighedsløn.

Tilbuddet om fribefordring bortfalder, hvis Regnskab og -Processer ikke modtager din bestilling inden fristens udløb. Om nødvendigt er du selv ansvarlig for at dokumentere, at din bestilling er nået frem rettidigt frem. Hvis du sender bestillingen med brev, foreslår vi, at du gør det anbefalet.

Fornyelse

Togkortet vil *ikke* blive fornyet automatisk. Ønsker du at forny togtkortet, skal du meddele dette til DSB efter den 1. oktober året før kortet udløber. Har vi ikke hørt fra dig senest tre måneder efter kortets udløbsdato, vil din mulighed for at få togtkort som pensionist være bortfaldet. Henvendelse vedrørende fornyelse skal ske skriftligt, enten med e-mail til DSBtogkort@dsb.dk eller med brev til DSB Togkort, Telegade 2, 2630 Taastrup.

Eksempel:

Dit togtkort udløber den 31. januar 2023. Hvis du ønsker at få udstedt et nyt togtkort, skal du meddele dette til DSB efter den 1. oktober 2022 og senest den 30. april 2023.

Benyttelse

Togkortet er gyldigt til rejse på Standard.

For kortet gælder samme regler som for almindelige enkeltbilletter, dog ikke tilslutningskørsel, DSB Rejsetidsgaranti, Pladsgarantibillet og visse tillægsprodukter.

Togkortet er gyldigt til rejser med DSB's tog i Danmark og må desuden benyttes i de internationale EC/ICE/IC-tog til lokale rejser i Danmark. I IC-tog, som kun kører til/fra Flensborg, er det tilladt at rejse på strækningen Padborg – Flensborg og omvendt. I de internationale IC-tog til/fra Hamburg er det ikke tilladt at rejse på strækningen Padborg – Flensborg og omvendt. Som følge af aftaler mellem DSB og hhv. Nordjyske Jernbaner og Arriva kan du desuden benytte togtkortet i disse selskabers tog i Danmark. For Arrivas vedkommende inklusiv strækningen Tønder-Niebuß i Tyskland.

Der kan ikke rejses med Metroen, busser eller andre transportørselskaber.

Benyttes togtkortet i strid med reglerne, kan det medføre inddragelse.

Bortkomst

Mister du dit togtkort, kan der udstedes et nyt. Det koster 200 kr.

Udland



Det er en forudsætning for at få fribefordring i udlandet som pensionist, at du på pensioneringstidspunktet har været beskæftiget i DSB eller DSB Vedligehold A/S i 11 år eller længere. Derudover skal du være i besiddelse af et gyldigt DSB togkort.

Når disse forudsætninger er opfyldt, kan du som pensionist få udstedt de internationale fribilletter, som du ikke har anvendt i afskedsåret. Fribilletterne kan udstedes indtil 3 måneder efter afskedsdagen. Derudover tilbydes du én fribillet til hvert af de selskaber, som er medlem af FIP. Disse fribilletter kan udstedes indtil 45 måneder efter afskeden.

Du og din nærmeste familie tilbydes også at købe FIP-billetter (billetter til nedsat pris). Ved "din nærmeste familie" forstås

- Ægtefælle
- registreret partner
- samlever, når I har haft fælles folkeregisteradresse i 1 år
- dine børn under 25 år, gælder også adoptivbørn og stedbørn

Der kan ikke opnås fribefordring eller købes billetter til nedsat pris til selskaber, som ikke er medlem af FIP.

Du kan bestille og få flere oplysninger på kundefip@dsb.dk.

SKAT og fribefordring som pensionist

Indberetning

Har du modtaget togkort eller udlandsbilletter (FIP-billetter), er DSB ikke forpligtet til at indberette dette til SKAT.

Nytteværdi

Togkort og udlandsbilletter (FIP-billetter) er skattepligtige goder, der beskattes efter den faktiske benyttelse. Den faktiske benyttelse skal opgøres efter skattereglerne om "nytteværdien". Nytteværdien svarer til den aktuelle værdi for en tilsvarende rejse, hvis du selv havde købt den med pensionistrabat m.v.

Registrering

DSB registrerer ikke dit eventuelle brug af togkort og/eller udlandsbilletter. SKAT stiller ikke specifikke krav til din registrering af brugen af togkortet og/eller billetterne.

Personlig indkomst

Det er dit ansvar at medtage en eventuel skattepligtig værdi på din personlige selvangivelse. Godet er personlig indkomst, som er fritaget for AM-bidrag.